Департамент социальной политики

администрации  муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

П Р И К А З

от 28 ноября 2022 г. № 721

О проведении конкурса на лучшую организацию работы

по формированию социально-образовательной среды среди образовательных

организаций в 2022-2023 учебном году «Школа, детский сад - центры притяжения».

С целью активизации работы образовательных организаций по

совершенствованию деятельности, направленной на расширение социокультурных

связей, руководствуясь распоряжением Министерства образования Сахалинской области

от 25.11.2022 № 3.12-1489-р «О проведении областного конкурса на лучшую

организацию работы по формированию социально-образовательной среды среди

образовательных организаций дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования в 2022/2023 учебном году «Школа, детский сад – центры

притяжения»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в период с 01.02.2023 г. по 25.04.2023 года конкурс на лучшую

организацию работы по формированию социально-образовательной среды среди

образовательных организаций «Школа, детский сад - центры притяжения» среди

образовательных организаций, расположенных на территории муниципального

образования «Городской округ Ногликский».

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую организацию работы по

формированию социально-образовательной среды среди образовательных организаций

«Школа, детский сад - центры притяжения», среди образовательных организаций,

расположенных на территории муниципального образования «Городской округ

Ногликский» (прилагается).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на отдел образования

Департамента социальной политики администрации муниципального образования

«Городской округ Ногликский» (Ренкевич Л.М.).

Вице-мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»                 Я.С. Русанов

Исп. Васильева М.Г.

Тел. 96368

Утверждено приказом

Департамента соцполитики

от 28.11.2022 № 721

Положение о конкурсе на лучшую организацию работы

по формированию социально-образовательной среды среди образовательных

организаций «Школа, детский сад - центры притяжения»

среди образовательных организаций, расположенных на территории

муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Общие положения

Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения конкурса на

лучшую организацию работы по формированию социально-образовательной среды среди

образовательных организаций «Школа, детский сад - центры притяжения» среди

образовательных организаций, расположенных на территории муниципального

образования «Городской округ Ногликский» (далее – Конкурс), определения и

награждения победителей.

Цель и задачи конкурса

Целью Конкурса является выявление и популяризация перспективных идей и

практик, способствующих привлечению родительской общественности (законных

представителей) обучающихся, выпускников, партнерских организаций и жителей всех

возрастов для становления школы, детского сада центром культурной, досуговой и

социальной жизни муниципального образования.

Задачи Конкурса:

- привлечение внимания к решению проблем образовательного и воспитательного

процесса;

 - активизация и развитие потенциала образовательных организаций в сфере

формирования гражданского самосознания;

 - выявление, популяризация и трансляция эффективных практик, методик,

технологий взаимодействия образовательных организаций и участников

образовательного процесса;

 - создание заинтересованного сообщества поддержки вокруг образовательной

организации.

Участники и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в заочной форме, в формате экспертизы присланных

участниками конкурсных работ.

В Конкурсе могут принимать участие дошкольные и общеобразовательные

организации.

Конкурсные работы предоставляются в бумажном и электронном виде до 25 апреля

2023 года в отдел образования Департамента социальной политики администрации

муниципального образования «Городской округ Ногликский».

Требования к содержанию и структуре конкурсных материалов

 Конкурс проводится по следующим номинациям:

 - номинация № 1 «Спорт для каждого!» (физкультурно-спортивное направление

деятельности обучающихся совместно с социумом);

 - номинация № 2 «Со-Творение» (художественно-эстетическое направление

деятельности обучающихся совместно с социумом);

- номинация № 3 «Территория безопасности» (организация деятельности по

профилактике безопасности жизнедеятельности);

- номинация № 4 «Россия начинается с тебя!» (патриотическое направление

деятельности обучающихся совместно с социумом, гражданами различной возрастной

категории);

- номинация № 5 «Медиа поколение» (информационно-медийное направление

деятельности обучающихся совместно с социумом).

Участие в Конкурсе осуществляется на основании представленных конкурсных

материалов:

✓ заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1 к Положению) с подписью и

печатью;

✓ портфолио согласно требованиям в формате pdf или jpeg:

- титульный лист (страница 1) содержит общие сведения об образовательной

организации, руководителе образовательной организации, период отчетности;

- содержание (страница 2) включает перечень всех заголовков документов с

указанием страниц;

- введение раскрывает особенности организации работы в образовательной

организации согласно выбранной номинации;

- раздел 1. Раскрывает содержание работы образовательной организации согласно

выбранной номинации, подтверждает системность данной работы, отражает нормативно-

правовые аспекты документального обеспечения участия социума в жизни

образовательной организации;

- раздел 2. Содержит информацию о видах деятельности и формах её организации,

обучающихся совместно с социумом согласно выбранной номинации. Включает

конкретные методические и иные материалы (планы, программы, алгоритмы

деятельности, протоколы и т.д.);

- раздел 3. Содержит аналитическую информацию о проведении в образовательной

организации мероприятий согласно номинации, об участии образовательного

учреждения в муниципальных, областных и всероссийских мероприятиях согласно

выбранной номинации;

- раздел 4. Содержит аналитическую информацию о совместно проведенных с

социумом мероприятиях согласно номинации, за текущий учебный год, их роль в учебно-

воспитательном процессе. Должен отражать конкретное участие социума в жизни школы,

демонстрировать системность работы;

- заключение. Содержит выводы о перспективах деятельности образовательной

организации согласно выбранной номинации на период следующего учебного года;

- приложения: копии дипломов, грамот, благодарностей, сертификатов,

свидетельств, удостоверений, статей, заметок, фоторепортажей в СМИ, локальных актов

и др.

✓ презентацию или видеоролик, отражающие деятельность образовательной

организации, согласно выбранной номинации. Продолжительность видеоролика не более

8 минут. Программное обеспечение для создания презентации Microsoft Office Power

Point; максимальный объем презентации до 20 слайдов. Видеоматериалы и презентации

размещаются на облачных хранилищах типа Облако.майл, ЯндексДиск, GoogleДиск или

на видеохостинге Youtube. Ссылка на видеоматериал или презентацию указывается в

заявке участника.

Конкурсные материалы по каждой номинации подаются отдельно.

Участник Конкурса несет ответственность за полноту, достоверность сведений,

содержащихся в конкурсных документах.

Подведение итогов и определение победителей

 Подведение итогов и определение победителей Конкурса проходит в период с

25.04.2023 по 01.05.2023 года. Победители Конкурса определяются на основании

критериев (Приложение № 2 к Положению). Работы победителей направляются для

участия областном этапе конкурса.

Награждение

По итогам конкурса определяются победители. Победителям вручаются дипломы,

участникам сертификаты участия.

Приложение № 1

к Положению

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на лучшую организацию работы

по формированию социально-образовательной среды среди образовательных

организаций в 2022 – 2023 учебном году «Школа, детский сад - центры притяжения»

среди образовательных организаций, расположенных на территории

муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Наименование образовательной организации _____________________________________

____________________________________________________________________________

Номинация __________________________________________________________________

Количество обучающихся в образовательной организации __________________________

Адрес образовательной организации ____________________________________________

____________________________________________________________________________

Телефон/факс образовательной организации ______________________________________

E-mail ______________________________________________________________________

Ссылка на презентацию или видеоролик _________________________________________

Руководитель образовательной организации ______________________________________
Печать организации                                                                                 подпись                                                  (ФИО полностью)

Приложение № 2

к Положению

Критерии оценки представленных конкурсных материалов

Системность, преемственность участия социума в жизни школы.

2. Четкое формулирование роли и степени вовлечения социума в деятельность

образовательного учреждения (количество совместных мероприятий, охват обучающихся

и привлеченного социума).

3. Взаимодействие с социальными институтами и общественными объединениями.

4. Участие родителей в управлении образовательным учреждением (родительский

комитет, коллегиальные органы самоуправления).

5. Оригинальный подход в организации деятельности.

6. Разнообразие видов деятельности, форм и методов работы.

7. Полученные результаты отражают динамические изменения в организации

деятельности по взаимодействию с социумом.

8. Публичность и открытость деятельности образовательного учреждения по

направлению согласно номинации.

9. Методическая ценность.

10. Содержание документов отражает в полной мере участие социума в

деятельности образовательного учреждения.

11. Приложения отражают основное содержание портфолио, расширяют и

дополняют представление о проделанной работе.

12. Оформление: структурированность и культура оформления, соответствие

качества материалов в содержании, грамотность аккуратность и эстетичность

оформления.

13. Содержание (соответствие представляемых материалов требованиям к

содержанию конкурсной работы, раскрытие выбранной номинации, представление

собственного опыта работы в различных формах).

14. Креативный подход к оформлению конкурсного материала.